
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000081 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de setembro de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA 77-2025 Dispõe sobre exoneração de servidor da Câmara Municipal de Macaúbas.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2025.

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 001
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECD433BA87379BD092245A3627A834A3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000081 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de setembro de 2025 Ano 1

Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Nº 48 CENTRO 
CNPJ: 13.225.057/0001-30 – MACAÚBAS – BAHIA 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 77/25, de 30 de Setembro de 2025. 

 
 

“Dispõe sobre exoneração, do 
servidor da Câmara Municipal de 
Macaúbas e dá outras providências”.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por lei e em conformidade com o art. 41, XXIX, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonera, o servidor Jaime Lula de Figueiredo Junior, do 

cargo em comissão de Assessor Parlamentar de vereador. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 Gabinete da Presidência, 30 de Setembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ricardo Azevedo longa 
Presidente  

 
 

 
 

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 002
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42072851BA5D9719281C842074A1EAF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000081 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de setembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000081 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de setembro de 2025 Ano 1

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 M

A
IO

 -
 A

G
O

S
T

O
 -

 2
02

5

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 M

A
C

A
Ú

B
A

S
 -

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
LR

F
, a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
E

m
 R

ea
is

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M

(b
)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
N

Ã
O

T
O

T
A

L
(Ú

LT
IM

O
S

12
 M

E
S

E
S

)
(a

)
9/

20
24

10
/2

02
4

11
/2

02
4

12
/2

02
4

1/
20

25
2/

20
25

3/
20

25
4/

20
25

5/
20

25
6/

20
25

7/
20

25
8/

20
25

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
)

26
0.

43
0,

81
28

2.
98

2,
24

26
0.

10
9,

22
43

9.
09

7,
40

32
2.

50
7,

84
29

3.
76

1,
06

33
2.

96
2,

02
33

5.
61

3,
07

37
6.

01
7,

82
47

9.
57

7,
60

33
4.

96
3,

05
33

3.
48

6,
22

4.
05

1.
50

8,
35

0,
00

  P
es

so
al

 A
tiv

o
26

0.
43

0,
81

28
2.

98
2,

24
26

0.
10

9,
22

43
9.

09
7,

40
32

2.
50

7,
84

29
3.

76
1,

06
33

2.
96

2,
02

33
5.

61
3,

07
37

6.
01

7,
82

47
9.

57
7,

60
33

4.
96

3,
05

33
3.

48
6,

22
4.

05
1.

50
8,

35
0,

00

   
 V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
V

ar
iá

ve
is

23
7.

13
4,

58
23

7.
13

4,
58

23
7.

04
3,

84
39

2.
24

5,
47

28
5.

41
5,

69
29

3.
76

1,
06

29
4.

77
3,

09
29

7.
29

2,
57

30
1.

16
5,

14
44

3.
76

3,
59

29
9.

29
4,

36
29

7.
73

6,
79

3.
61

6.
76

0,
76

0,
00

   
 O

br
ig

aç
õe

s 
P

at
ro

na
is

23
.2

96
,2

3
45

.8
47

,6
6

23
.0

65
,3

8
46

.8
51

,9
3

37
.0

92
,1

5
0,

00
38

.1
88

,9
3

38
.3

20
,5

0
74

.8
52

,6
8

35
.8

14
,0

1
35

.6
68

,6
9

35
.7

49
,4

3
43

4.
74

7,
59

0,
00

  P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
P

en
si

on
is

ta
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 A

po
se

nt
ad

or
ia

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

riz
aç

ão
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t.1

8 
da

LR
F

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F
) 

(I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  I
nd

en
iz

aç
õe

s 
po

r 
D

em
is

sã
o 

e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
is

sã
o 

V
ol

un
tá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

rio
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  I
na

tiv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  A
ge

nt
es

 C
om

un
itá

rio
s 

de
 S

aú
de

 e
 d

e 
C

om
ba

te
 à

s 
E

nd
em

ia
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
(C

F
, a

rt
. 1

98
, §

11
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  P
ar

ce
la

 d
ed

ut
ív

el
 r

ef
er

en
te

 a
o 

pi
so

 s
al

ar
ia

l d
o 

E
nf

er
m

ei
ro

, T
éc

ni
co

 d
e 

E
nf

er
m

ag
em

, A
ux

ili
ar

de
 E

nf
er

m
ag

em
 e

 P
ar

te
ira

 (
A

D
C

T
, a

rt
. 3

8,
 §

2º
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

itu
ci

on
ai

s 
ou

 L
eg

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
II)

 =
 (

I -
 II

)
26

0.
43

0,
81

28
2.

98
2,

24
26

0.
10

9,
22

43
9.

09
7,

40
32

2.
50

7,
84

29
3.

76
1,

06
33

2.
96

2,
02

33
5.

61
3,

07
37

6.
01

7,
82

47
9.

57
7,

60
33

4.
96

3,
05

33
3.

48
6,

22
4.

05
1.

50
8,

35
0,

00

F
O

N
T

E
:

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 p

rim
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tr
e 

de
 c

ad
a 

ex
er

cí
ci

o,
 o

s 
va

lo
re

s 
de

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s 

in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 –
 D

T
P

 (
V

III
) 

=
 (

III
 a

 +
 II

I b
)

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L 
( 

IV
 )

LI
M

IT
E

 D
E

 A
LE

R
T

A
 (

X
I)

 =
 (

0,
90

 x
 IX

) 
(in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º 
do

 a
rt

. 5
9 

da
 L

R
F

)

LI
M

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L 
(X

) 
=

 (
0,

95
 x

 IX
) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o 

ar
t. 

22
 d

a 
LR

F
)

11
.7
49
.7
42
,5
0

11
.1
62
.2
55
,3
8

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r 
in

fo
rm

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

.

4.
05

1.
50

8,
35

10
.5
74
.7
68
,2
5

R
IC

A
R

D
O

 A
Z

E
V

E
D

O
 L

O
N

G
A

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
02

0.
16

5.
87

5-
55

96
9.

26
0.

90
5-

72
C

on
ta

do
r

T
H

E
D

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 M

A
C

H
A

D
O

E
D

M
IL

S
O

N
 M

E
IR

A
 S

A
N

T
O

S
T

es
ou

re
iro

01
8.

91
9.

03
5-

35

20
2.
67
4.
36
1,
77

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

S
is

te
m

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
P

úb
lic

a,
 U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 M

A
C

A
U

B
A

S

-

6,
00

5,
70

5,
40

LI
M

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

, a
rt

. 2
0 

da
 L

R
F

) 
- 

6,
00

%

- -

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
 (

A
R

T
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

 (
V

) 

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L 
 (

V
II)

 =
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

3.
00
0.
00
0,
00

0,
00

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

  (
ar

t. 
16

6,
 §

 1
6 

da
 C

F
) 

 (
V

I)
 

-

2,
06

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

 r
em

un
er

aç
ão

 d
os

 a
ge

nt
es

 c
om

un
itá

rio
s 

de
 s

aú
de

 e
 d

e 
co

m
ba

te
 à

s 
en

de
m

ia
s 

(C
F

, a
rt

. 1
98

, §
11

)
3.
84
5.
32
0,
00

(-
) 

O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

itu
ci

on
ai

s 
ou

 L
eg

ai
s

0,
00

19
5.
82
9.
04
1,
77

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 003
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECD433BA87379BD092245A3627A834A3


		2025-09-30T15:52:34-0300




